Дело № 1-274/2020

следственный №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 30 октября 2020 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Маслова Р.Ю.,

при секретаре судебного заседания Князеве Д.О., 

помощнике судьи Никитиной О.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – 

помощника Елизовского городского прокурора Белан Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Фещенко А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, работающего товароведом у индивидуального предпринимателя ФИО7, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыл психотропное вещество в крупном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере. Преступления совершены в Елизовском районе и городе Петропавловске-Камчатском Камчатского края при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 знал, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом (Федеральный закон Российской Федерации от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»). 

Кроме этого ФИО1 полагал, что может выгодно и эффективно систематически получать нелегальный доход от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, потому что они являются востребованными среди потребителей. 

Преследуя корыстную цель в виде получения денежной прибыли в результате систематического незаконного сбыта синтетических наркотических средств и психотропных веществ на территории города Петропавловска-Камчатского и Елизовского района Камчатского края, ФИО1 решил для этого использовать ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С этой целью с сентября 2019 года до 19 февраля 2020 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, зашел на сайт, являющийся площадкой виртуальных интернет-магазинов, специализирующихся на незаконной продаже наркотических средств и психотропных веществ различных видов, доступ к которому на территории Российской Федерации запрещён. При этом ФИО1 осознавал, что деятельность, находящихся на данном сайте магазинов, является целенаправленной, спланированной и отлаженной с многоуровневой системой соучастников с четким распределением ролей между ними. 

После этого, ФИО1 от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося представителем интернет-магазина и использующего в указанный период времени различные псевдонимы, поступило предложение заняться незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Камчатского края. Разделяя с указанным выше лицом общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной незаконной деятельности, ФИО1 дал свое согласие. 

Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор, направленный на совершение ряда преступлений против здоровья населения и добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы занимающейся сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края. 

В соответствии с достигнутой договоренностью при осуществлении незаконного сбыта психотропных веществ в составе организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возложило на себя: следующие обязанности:

- передать ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сведения о месте нахождения тайников наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта;

- координировать преступную деятельность ФИО1 и сообщать ему сведения о количестве наркотических и психотропных веществ, которые необходимо разместить в тайниках для последующего незаконного сбыта потребителям;

- организовать связь с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ и сообщать им места сформированных ФИО1 тайников;

- выплачивать ФИО1 вознаграждение от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ за каждый изготовленный ФИО1 тайник с наркотическим средством и психотропным веществом; 

В соответствии с предварительной договорённостью в составе организованной группы в обязанности ФИО1 входило следующее:

по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получать в тайниках наркотические и психотропные вещества; 

- осуществить фасовку и упаковку полученных наркотических средств и психотропных веществ для помещения в тайники согласно данным указанным лицом методическим рекомендациям;

- по указанию этого лица осуществить незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем изготовления на территории Камчатского края тайников с данными средствами и веществами;

- произвести описание мест расположения сформированных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отправить сведения о сформированных тайниках с указанием их адресов и точного места нахождения лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей передачи лицам из числа потребителей наркотических средств и психотропных веществ;

- применять меры безопасности и конспирации в целях сохранения в тайне мест хранения наркотических средств и психотропных веществ и совершаемых преступлений.

В сентябре 2019 года, в городе Петропавловске-Камчатском, для облегчения реализации задуманного ФИО1 договорился с ФИО8, в отношении которого 7 сентября 2020 года Елизовским районным судом Камчатского края вынесен обвинительный приговор, о незаконном сбыте психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы.

При этом, в соответствии с предварительной договоренностью, в обязанности ФИО8 входило:

по указанию ФИО1 предоставлять в оговоренное время находящийся у ФИО8 в пользовании автомобиль, для мобильности и увеличения оборотов сбываемого потребителям психотропного вещества путем увеличения количества сформированных тайников с психотропным веществом и, как следствие, увеличение суммы преступного дохода от реализации указанного вещества;

осуществлять совместную и согласованную с ФИО1, деятельность по незаконному сбыту психотропного вещества путем изготовления на территории Камчатского края тайников с психотропным веществом, (при этом от ФИО1 ФИО8. было известно об осуществлении ФИО1 деятельности, связанной с незаконной продажей психотропных веществ в интернет-магазине);

находясь в местах формирования тайников с психотропным веществом, в целях конспирации совместных преступных действий во избежание привлечения к уголовной ответственности, осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 о возможном появлении посторонних лиц;

применять меры безопасности и конспирации в целях сохранения в тайне мест хранения психотропного вещества и совершаемых преступлений.

После состоявшейся договорённости с ФИО8, ФИО1 действуя в составе организованной группы, возложил на себя также следующие обязанности:

координировать преступную деятельность ФИО8;

организовывать связь с неустановленным лицом посредством сети «Интернет» для передачи информации о местах, сформированных им совместно с ФИО8 тайников с психотропным веществом для дальнейшей передачи приобретателям психотропных веществ;

выплачивать, из полученных им денежных средств от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ФИО8 вознаграждение от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом психотропных веществ, в зависимости от количества сформированных совместно тайников с психотропным веществом.

Реализуя в составе организованной группы преступный умысел, получив от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сообщение посредством сети «Интернет» о местонахождении тайника, с 9 часов до 9 часов 15 минут 2 февраля 2020 года ФИО1 проследовал в лесной массив на участке местности, расположенном в районе 19 километра автомобильной дороги «

<

данные изъяты>, где извлек из тайника, предназначенное для последующего незаконного сбыта психотропное вещество - ФИО4, массой не менее 49,02 грамма, частью которого распорядился следующим образом.

3 февраля 2020 года с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут ФИО1 и ФИО8, действуя в соответствии с вышеуказанными распределенными обязанностями, на автомобиле под управлением ФИО8, перевезли психотропное вещество в район 18 километра автомобильной дороги 

<

данные изъяты> ФИО8, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, в целях конспирации совместных преступных действий, остался в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 о возможном появлении посторонних лиц. 

В это время ФИО1, осуществляя отведенную ему роль в совершении преступления, сформировал тайник на вышеуказанном участке местности, куда поместил сверток с психотропным веществом - ФИО4, включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой 20,36 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Россиийской Федерации», составляет крупный размер.

Далее ФИО1 сделал фотографию и подробное описание сформированного им тайника с психотропным веществом и посредством мессенджера, работающего с использованием сети «Интернет», передал лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сведения о данном тайнике для его последующей передачи лицу из числа потребителей психотропных веществ.

Таким образом, ФИО1, ФИО8 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осуществили незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы.

Впоследствии вышеуказанное психотропное вещество, массой 20,36 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут 3 февраля 2020 года, в ходе обследования вышеуказанного участка местности.

Кроме этого, ФИО1 в составе организованной группы совместно с вышеуказанным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во исполнение распределённых между ними обязанностей, совершил следующие действия, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

С 15 декабря 2019 года по 9 февраля 2020 года по указаниям вышеуказанного соучастника организованной группы, переданным посредством мессенджера с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 из девяти тайников в городе Петропавловске-Камчатском извлёк для последующего незаконного сбыта следующие наркотические средства и психотропное вещество, которые включены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» имели следующие размеры: 

- наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним:РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,76 грамма, в значительном размере;

наркотическое средство - ФИО2 (первитин), массой не менее 23,34 грамма, в значительном размере;

психотропное вещество - ФИО4, массой не менее 28,66 грамма, в крупном размере.

Вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, ФИО1 незаконно хранил при себе и по месту своего проживания в 

<

адрес> – Камчатском. Часть из них ФИО1 предварительно расфасовал согласно договорённости с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта лицам являющимися их потребителями.

Свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и вышеуказанное лицо не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество, изъяты из незаконного оборота 19 февраля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 и обследования вышеуказанной квартиры. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал и сослался на ранее данные показания в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил. Дополнительно ФИО1 пояснил, что причиной совершения этих преступлений явились материальные затруднения и семейные обстоятельства, связанные со смертью близкого родственника жены. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами. 

По всем преступлениям.

Показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии о том, что знает о запрете свободного оборота наркотических средств. Примерно в мае 2016 года узнал о существовании интернет площадки «ГИДРА» в сети интернет, где размещены различные магазины, в которых можно приобрести наркотические средства. Доступ к указанной площадке заблокирован Роскомнадзором и для входа используется особый браузер. В начале сентября 2019 года начал испытывать материальные сложности. В сентябре 2019 года находился у себя дома в 

<

адрес>, пролистывал объявления, размещённые в сети Интернет на указанном сайте и обратил внимание на вакансии на должность курьера, то есть закладчика наркотических средств одного из магазинов «Cash Сarry». Ознакомившись с текстом объявления, понял, что работа закладчиком прибыльная и можно неплохо заработать, в связи с чем, решил принять предложение и устроиться закладчиком. Используя сотовый телефон, после регистрации на интернет площадке, перевёл залог электронными средствами платежа, после чего вёл переписку с владельцем магазина под ником «Cash Сarry». От него он получал указания по работе, адреса с «мастер-кладами», скидывал ему адреса изготовленных тайников с наркотическими средствами. После середины декабря 2019 года дальнейшее общение между ними осуществлялось в социальном мессенджере «Телеграм». Примерно через два дня после регистрации оператор магазина прислал адрес мастер-клада с наркотическим средством, количество которого было равно сумме залога. Тайник с наркотическим средством под названием «АЛЬФА» был расположен в г. Петропавловске-Камчатском. Ему пришла фотография с местом тайника. Следуя указаниям оператора, он соорудил несколько тайников – закладок в различных частях города Петропавловска-Камчатского. Далее примерно один раз в одну, две недели, он получал адрес «мастер-клада» с наркотиком, который раскладывал в различных местах города Петропавловска-Камчатского. Тайники снабжал точкой координат, для определения которых использовал мобильные приложения на телефоне. Указанные координаты, фотографии и описание мест сформированных тайников передавал посредством сети Интернет оператору магазина. В последующем название оператора магазина изменилось на «Desinger Mood». В течение трёх-четырёх месяцев он работал закладчиком в указанном интернет-магазине, делая закладки с наркотическими средствами в разных местах г. Петропавловска-Камчатского. Оплата за одну закладку составляла 300 рублей, которая поступала на его крипто валютный счёт через платёжную систему «Blockchain». Впоследствии переводил криптовалюту на свою банковскую карту ОАО «КИВИ-Банк». Проработав закладчиком, понял, что указанная интернет-площадка «ГИДРА» создана с целью незаконного обогащения, извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере. Основой преступной деятельности и конспирации данной организации являются: бесконтактный способ незаконного оборота наркотических средств путём формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами для покупателей, активное использование сети Интернет и популярных социальных мессенджеров, получение от покупателей наркотических средств денежных средств в виде криптовалюты и её распределение между соучастниками. Зарекомендовав себя ответственным работником, примерно в начале февраля 2020 года ему дали большую партию Амфетамина массой 380 граммов, которую он по указанию оператора разложил розницей, так и сделал несколько «мастер-кладов». Весной 2019 года познакомился с ФИО8, у которого в пользовании находился автомобиль «СУЗУКИ ЭСКУДО» государственный регистрационный знак №. Примерно в сентябре 2019 года он сообщил ФИО8, что занимается через интернет-магазин незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения и осуществляет сбыт бесконтактным способом посредством «закладок». Предложил ФИО8, чтобы он возил его по различным местам, где будет формировать тайники с наркотиком, за что будет ему платить. ФИО8 согласился на его предложение. В дальнейшем, когда необходимо было делать тайники с наркотиком, звонил ФИО8, говорил - поехали. ФИО8 забирал его у 

<

адрес> и вёз, куда ему говорил. В основном тайники делал сам, иногда брал с собой ФИО8, чтобы не было подозрительно. Примерно в сентябре 2019 года в гости к нему пришёл ФИО8, где на кухне увидел на столе полимерные пакетики с застёжкой зип-лок, в которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета – наркотик «АЛЬФА». ФИО8 понял, что это наркотик. Он в присутствии ФИО8 перематывал эти пакетики липкой лентой, но так как пакетиков было ещё много, ФИО8 помог их перемотать. После этого они разложили пакетики по тайникам. За весь период работы закладчиком, платил ФИО8 около 10 раз, суммами от 5 000 до 40 000 рублей за то, что он возил его для формирования тайников с наркотиком. Также оплачивал бензин и кормил его. 3 февраля 2020 года с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут совместно с ФИО8 проследовал в район кафе-шашлычной 

<

данные изъяты> на 18 километр трассы 

<

данные изъяты>. Повернув с главной трассы проехали по дороге примерно 700-800 метров, развернулись, проехали в обратную сторону, после чего остановились. Выйдя из машины, он на обочине дороги сформировал тайник с мастер-кладом, в котором находилось 25 пакетиков с наркотическим средством ФИО4 общей массой примерно 20 граммов. Снабдив тайник описанием, координатами и фотографией, отправил эту информацию оператору. Через некоторое время оператор сообщил, что указанный тайник не могут найти. Примерно через два дня вместе с ФИО8 вернулся на указанное место. По дороге сообщил ему, что там «не ход» - это означало, что наркотик, который он оставил, не нашли. Подъехав к указанному месту, обнаружили, что снег был сильно разрыт, он проверил, но ничего там не нашёл. 19 февраля 2020 года собирался сформировать несколько тайников с ФИО2 в городе, для чего позвонил ФИО8 и предложил ему «поехать» в скрытной форме. ФИО8 согласился и сказал, что скоро подъедет. Он вышел на улицу, где примерно в 10 часов 40 минут к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и пояснили, что его подозревают в незаконном обороте наркотических средств. После этого, в его 

<

адрес>, был произведён его личный досмотр, по результатам которого у него изъяли 24 свёртка из липкой ленты с наркотиком ФИО2 или ФИО4. Такой же наркотик был обнаружен и изъят в его квартире, который находился в 87 пакетиках массой примерно по 0,3 грамма каждый, а также электронные весы, которые использовал для фасовки наркотика, большое количество рулонов липкой ленты и три мобильных телефона. Изъятые наркотические средства хранил для последующего сбыта бесконтактным способом, через тайники и закладки. Пакетики и липкую ленту хранил для упаковки и изготовления свёртков с наркотиком. 

(т. 1 л.д. 224-231, 244-251, т. 2 л.д. 4-14, 47-50) 

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника показал места в городе Петропавловске-Камчатском и его окрестностях, где с декабря 2019 года по февраль 2020 года он забирал из «мастер-кладов» и тайников о которых ему сообщал оператор интернет-магазина наркотические средства. Также ФИО1 показал участок местности на 18 километре автомобильной дороги 

<

данные изъяты> рядом с кафе-шашлычной 

<

данные изъяты> пояснив, что 3 февраля 2020 года с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут сформировал здесь закладку с психотропным веществом ФИО4. (т. 2 л.д. 16-35) 

Протоколами осмотров мобильных телефонов, которые были изъяты у ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что с использованием этих телефонов и установленных на них мобильных приложений и мессенджеров, он переписывался и созванивался с ФИО8, а также осуществлял переписку и координировал свои действия с операторами интернет-магазинов, осуществляющих продажу наркотиков. При открытии содержимого сотовых телефонов обнаружена информация о переводах в приложении «Blockchain», абонентском номере ФИО8, история переписки и звонков между ними, инструкция о настройках для работы в интернет-магазине, описание сформированных тайников со ссылками на файлы, размещённые в Интернете, фотография электронных весов на которых размещён прозрачный пакетик из с порошкообразным веществом белого цвета, переписка с пользователем в мобильном приложении «VIPole», сведения о банковской карте «QIWI-Банк» и движении на ней денежных средств, заметки с описанием объектов и цвета изоленты на них, список чатов в мобильном приложении «Telegram», переписка в этом приложении с пользователями «Milana_Miss», «LaLa Rey», которая содержит описание объектов, место их расположение, фотографии участков местности с уточняющими стрелками, карты местности с географическими координатами, а также ссылки на файлы, размещённые в сети Интернет. (т. 3 л.д. 30-55, 65-188) 

Протоколом осмотра сотового телефона «HUAWEI», изъятого у ФИО1, в ходе которого переписка из телефона была скопирована на магнитный носитель – DVD-R диск и протоколом осмотра содержимого указанного диска с участием ФИО1 и защитника. При этом ФИО1 пояснил, что в просмотренных файлах содержатся сведения из его сотового телефона «HUAWEI». Переписка в мессенджере «Telegram» с пользователем под именем «LaLa Rey» содержит галерею медиафайлов с фотографиями сформированных тайников с закладками наркотиков, фотографии, присланные этим пользователем с тайниками «мастер-кладами», ссылки на тайник с закладкой наркотика, к которой привязаны фотография и координаты GPS-навигатора. Указанные сведения он пересылал оператору интернет-магазина, который использовал этот «ник» и который координировал его деятельность. Переписка осуществлялась с 14 декабря 2019 года до 19 февраля 2020 года. Переписка содержит сведения о размещённых тайниках с наркотиком, а именно указан вес, упаковка, координаты GPS-навигатора, описание местонахождения, ссылку на фотографию. В ходе переписки он получал инструкции о том, как оборудовать тайники. Переписывались также с целью уточнения заказов, оператор сообщал об отправлении платежа ему на кошелек. Использовалось жаргонное название наркотического средства ФИО4. Из мастер-кладов, которые он собирал в течение своей работы с интернет-магазином, у него оставались остатки не сбытых наркотиков, которые были у него изъяты сотрудниками полиции. (т. 3 л.д. 213-254) 

Показаниями ФИО8 с защитником на предварительном следствии, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что весной 2019 года познакомился с ФИО1, который в сентябре 2019 года рассказал, что занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения, работая на один из интернет-магазинов и осуществляет бесконтактный сбыт закладками наркотика. ФИО1 предложил заработать, а именно он должен будет возить ФИО1 на своём автомобиле «СУЗУКИ ЭСКУДО» государственный регистрационный знак № к местам, где ФИО1 будет формировать тайники с наркотиком, за что ему будет платить деньги. При необходимости ФИО1 будет привлекать его к формированию тайников. С предложением ФИО1 он согласился. Помогая ФИО1 в указанной деятельности, получал от него деньги в сумме от 5 000 до 40 000 рублей. Когда необходимо было делать тайники с наркотиками, ФИО1 звонил ему, говорил «поехали поработаем». Он подъезжал к его дому 

<

адрес> и отвозил, куда ФИО1 говорил. В основном ФИО1 самостоятельно делал закладки, иногда брал его с собой, чтобы не было подозрительно. Также раз или два по просьбе ФИО1 делал эти закладки сам. Описание этих закладок и координаты пересылал по телефону ФИО1, которые он передавал оператору магазина. Иногда ФИО1 пользовался его телефоном. В сентябре 2019 года в квартире ФИО1 помог ему в фасовке наркотиков. В пакетиках с застёжкой зип-лок находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Они перемотали эти пакетики липкой лентой, изготовив готовые к сбыту закладки с наркотиком. Также несколько раз он возил ФИО1 забирать «мастер-клады», то есть большие партии наркотиков. В основном делали тайники с наркотиками в городе Петропавловске-Камчатском. Также один тайник был сформирован в начале февраля 2020 года на автомобильной дороге 

<

данные изъяты> района на 18 километре на повороте к 

<

данные изъяты> На указанном месте он оставался в машине и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае появления посторонних лиц. ФИО1 в это время сформировал тайник с «мастер-кладом». Примерно через два-три дня ФИО1 пояснил, что на этом месте «не наход», в связи с чем, покупатель пожаловался. Партия на этом месте была большой – примерно около 20 граммов. ФИО1 сказал, что хочет перейти работать на другой интернет-магазин. Они проехали к указанному месту, снег там был сильно разрыт. ФИО1 попытался найти тайник, но не нашёл. 19 февраля 2020 года по просьбе ФИО1 приехал к его дому по 

<

адрес> и примерно в 11 часов к нему обратились сотрудники полиции, пояснив, что подозревают в незаконном обороте наркотиков. Был произведён его личный досмотр и обследование автомобиля, откуда изъяли его сотовый телефон. (т. 2 л.д. 64-68, 75-83) Эти показания ФИО8 подтвердил в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии о том, что в УКОН УМВД России по Камчатскому краю поступила оперативная информация о хранении наркотического средства синтетического происхождения на участке местности в районе 18 километра дороги 

<

данные изъяты> Камчатского. Для изъятия наркотического средства 3 февраля 2020 года оперативная группа с представителями общественности проследовала на указанный участок местности, где в ходе его обследования на обочине дороги в снегу обнаружили свёрток из липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находилось 25 пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. Проведённым исследованием в ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю было установлено, что порошкообразное вещество в пакетиках содержит в своём составе психотропное вещество ФИО4 общей массой 20,36 грамма. По результатам оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к незаконному хранению этого вещества ФИО1 и ФИО8, которые были задержаны 19 февраля 2020 года в районе 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля «СУЗУКИ ЭСКУДО» государственный регистрационный знак №, который принадлежал ФИО3, был изъят сотовый телефон «ХУАВЕЙ». В ходе личного досмотра ФИО1 сообщил о том, что при нём в поясной сумке находится наркотик. После этого по результатам осмотра поясной сумки были обнаружены и изъяты телефон «ХУАВЕЙ», 24 свёртка из липкой ленты с порошкообразным веществом и карта «КИВИ-Банка». Когда началось обследование 

<

адрес>, ФИО1 сообщил, что в шкафу в спальне находится перчатка, в которой имеется наркотик ФИО4. По результатам обследования квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы, 24 рулона липкой ленты и её фрагменты, пустые полимерные пакетики, 87 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, перчатки, ёмкость с полимерными пакетиками, пластиковая ёмкость с крышкой с налётом порошкообразного вещества, коробка из под сотового телефона с полимерными пакетиками, пластиковая ложечка со следами вещества, банковская карта «КИВИ-Банка», три сотовых телефона – один «ХУАВЕЙ» и два «ХОНОР». 

(т. 1 л.д. 210-215) 

По незаконному сбыту 3 февраля 2020 года.

Протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил, что 3 февраля 2020 года с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут вместе с ФИО8, в пользовании которого находится автомобиль «СУЗУКИ ЭСКУДО» государственный регистрационный знак №, проследовали в район 18 километра трассы 

<

данные изъяты>. Повернув с главной дороги на «Гранд кафе», проехали по дороге примерно 800 метров, после чего выбрав подходящее место для формирования тайника, вышел из машины. На обочине дороги в сугробе сформировал тайник с «мастер-кладом» в который были помещены 25 пакетиков с наркотическим средством, общей массой около 20 грамм. Снабдив данный тайник описанием, координатами и фотографией, отправил всё оператору. (т. 1 л.д. 41, 42) 

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 и его защитника на 18 километре трассы 

<

данные изъяты>, где ФИО1 пояснил, что 3 февраля 2020 года в вечернее время на этом месте он оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство ФИО4. (т. 1 л.д. 48-53) 

Актом обследования участка местности 3 февраля 2020 года с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут в координатах GPS-навигатора 53°7"32.95" северной широты 158°35"52.75" восточной долготы на 18 километре дороги 

<

данные изъяты> района Камчатского края, где на обочине дороги в снегу обнаружен свёрток из липкой ленты жёлтого цвета. В свёртке находятся два полимерных пакетика с линейно-запирающими устройствами, в которые вложены 25 полимерных пакетиков с линейно-запирающим устройством, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. (т. 1 л.д. 19-29) 

Справкой и заключением эксперта о том, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета общей массой 20,36 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество ФИО4. (т. 1 л.д. 35, 36, т. 2 л.д. 115, 116) 

По покушению на незаконный сбыт.

Актом личного досмотра ФИО1, согласно которому 19 февраля 2020 года с 11 часов 45 минут до 12 часов 25 минут ФИО1 пояснил, что в его поясной сумке находится наркотик ФИО2 и ФИО4. В ходе последующего личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «HUAWEI». В кармане куртки обнаружены девять свёртков из липкой ленты. При вскрытии их внутри обнаружены пакеты с линейно-запирающими устройствами с порошкообразным веществом светлого цвета. В поясной сумке обнаружены и изъяты тринадцать свёртков из липкой ленты красного цвета, в одном из которых при вскрытии находятся полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством с порошкообразным веществом светлого цвета, один свёрток из липкой ленты жёлтого и зелёного цвета, в котором при вскрытии находятся полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством с порошкообразным веществом светлого цвета. Из кармана одежды изъята банковская карта «QIWI-банка». (т. 1 л.д. 101-106) 

Справкой и заключением эксперта о том, что в девяти свёртках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, общей массой 0,76 грамма, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 108)

Справками и заключениями экспертов о том, что в свёртках и пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, находятся следующие вещества в виде кристаллов и порошка белого цвета: 

- общей массой 0,76 грамма, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

- общей массой 23,34 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ФИО2 (первитин). 

(т. 1 л.д. 108, 110, 112, т. 2 л.д. 135, 136, 141-143, 148-150)

Актом обследования 

<

адрес> края. Перед обследованием ФИО1 пояснил, что в шкафу в перчатке находится наркотик ФИО4. В ходе дальнейшего обследования в шкафу в перчатке обнаружены электронные весы, липкая лента жёлтого цвета в рулоне, фрагменты липкой ленты красного и жёлтого цвета, пустые полимерные пакетики с линейно-запирающими устройствами, пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 49 полимерных пакетиков с линейно-запирающим устройством в каждом находится порошкообразное вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством внутри которого находятся прозрачные полимерные пакеты внутри которых 38 полимерных пакетиков с линейно-запирающим устройством в каждом с порошкообразным веществом светлого цвета. В шкафу обнаружена пластиковая ёмкость с полимерными пакетиками, пластиковая ёмкость с крышкой, внутри которой пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 24 рулона липкой ленты различных цветов, картонная коробка из-под мобильного телефона внутри которой пустые прозрачные полимерные пакеты, липкая лента комбинированного цвета, пластиковая ложечка со следами светлого вещества. На телевизионной тумбе обнаружена и изъята пластиковая карта «QIWI-банка». На кухне изъяты два мобильных телефона «HONOR» и «HUAWEI». В жилой комнате изъят мобильный телефон «HONOR». (т. 1 л.д. 114-126) 

Справкой и заключением эксперта о том, что в 87 пакетиках, изъятых в ходе обследования жилища ФИО1, находится порошкообразное вещество белого цвета общей массой 28,66 грамма, которое содержит в своём составе психотропное вещество ФИО4. (т. 1 л.д. 128, 129, т. 2 л.д. 124-126) 

Заключениями эксперта о том, что на поверхности одного из пакетов, изъятых в жилище ФИО1 обнаружены следы вещества белого цвета, содержащие наркотическое средство ФИО2 (первитин) в следовых количествах. На поверхности электронных весов микрочастицы белого цвета, которые содержат в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:РVР) в следовых количествах. 

(т. 2 л.д. 157, 158, 169-171) 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия следующим образом: 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропного вещества, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведённый до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, находившиеся в незаконном обороте у подсудимого ФИО1, включены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. 

Незаконный сбыт и покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества помимо признательных показаний подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, протоколами обследования и изъятия наркотических средств, актами личного досмотра, справками и заключениями экспертов, протоколами осмотров сотовых телефонов, которые были использованы для выхода в сеть Интернет. Вышеуказанные доказательства являются относимыми к совершённым преступлениям, достоверны и допустимы в связи с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в совокупности достаточны для вывода о виновности ФИО1 

Как следует из исследованных доказательств, эти преступления были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для неоднократного сбыта различных видов наркотических средств и психотропного вещества. Между членами группы существовала предварительная договорённость с распределением детальных действий каждого. Организованная группа существовала в течение нескольких месяцев. Для конспирации своих действий члены группы использовали интернет-площадки, вход на которые осуществлялся по паролям, применяли вымышленные имена, оператор не был уведомлен о включении в состав организованной группы ФИО8, а последний не знал наименование интернет-магазина и его оператора. Наркотические средства и психотропное вещество сбывались бесконтактным способом с передачей информации о тайниках посредством сети Интернет. ФИО1 и ФИО8 по телефону договаривались о встрече условными фразами. Оплата за реализованные наркотические средства перечислялась оператором интернет-магазина с использованием электронных средств платежа, которые не позволяли отследить источник поступления этих средств. 

В своей деятельности ФИО1 получая крупную партию наркотических средств и психотропного вещества, фасовал их на мелкие партии, используя электронные весы и упаковочные материалы, которые были у него обнаружены, а затем формировал на различных участках местности из них тайники. 

Несмотря на то, что тайник сформированный ФИО1 в Елизовском районе был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, его действия в этой части являются оконченными, поскольку он реализовал его передачу, сообщив о месте хранения психотропного вещества посредством сети Интернет. 

Действия ФИО1, связанные с незаконным приобретением наркотических средств и психотропного вещества, незаконной перевозкой и хранением при себе и по месту своего проживания, фасовка части указанных средств и вещества, которые были изъяты сотрудниками полиции, является покушением на их сбыт. 

Из предъявленного обвинения суд исключил наименование сайта, мессенджера, интернет-магазина, используемые псевдонимы, марку и государственный номер автомобиля ФИО8, способ вознаграждения за сбыт наркотических средств и психотропного вещества, размере вознаграждения, подробное описание тайников в городе Петропавловске-Камчатском, которые не имеют значения для правильной квалификации действий подсудимого. Кроме этого суд учитывает, что излишнее описание способов незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества, используемых способов конспирации и размерах дохода, не отвечают задачам уголовного судопроизводства, направленного также на пресечение совершаемых преступлений. 

Суд отклоняет доводы государственного обвинителя о необходимости вменения ФИО1 за покушение на сбыт п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку его совершения организованной группой, со ссылкой на допущенную техническую ошибку. Как следует из предъявленного обвинения, указанный квалифицирующий признак ФИО1 не был вменён. С учётом положений ст. 252 УПК РФ, предложенное государственным обвинителем изменение обвинения ухудшает положение подсудимого, что является недопустимым обстоятельством. 

Вместе с тем, ФИО1 фактически было вменено совершение преступления организованной группой, о чём также указано в диспозиции вменяемого преступления, но без ссылки на п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. С этим обвинением подсудимый ФИО1 согласился, признал вину и доказательства организованной группы в деле имеются. В связи с этим, в приговоре сохранено описание организованной группы и диспозиция совершённого преступления, как это было указано в обвинении, но без ссылок на п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по мотиву указанному выше.

Кроме этого, с учётом положений ст. 252 УПК РФ, допущенную в предъявленном обвинении ошибку о размере наркотического средства ФИО2 (первитин) суд толкует в пользу подсудимого, оставляя в этой части выводы обвинения со ссылкой на его значительный размер. 

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что судимостей он не имеет. В органах здравоохранения на учётах не состоит. (т. 4 л.д. 20, 21, 23, 24) 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми ранее на момент совершения инкриминируемого деяния. По психическому состоянию на момент содеянного и в настоящее время ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. Может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Наркоманией не страдает. В связи с изложенным, а также учитывая поведение подсудимого на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства, основания сомневаться в его психическом состоянии отсутствуют и суд признаёт его вменяемым в отношении совершенных им преступлений и в настоящее время. 

(т. 2 л.д. 189, 190) 

По месту жительства жалобы и заявления на ФИО1 не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии опьянения, употреблении наркотических средств или психотропных препаратов, а также в общении с лицами, состоящими на профилактическом учёте в ОВД, не замечен. На профилактическом учёте в органе внутренних дел по месту жительства не состоит. (т. 4 л.д. 26) 

ФИО1 имеет диплом о начальном профессиональном образовании по профессии «повар, кондитер», трудовую деятельность начал с октября 2015 года, проходил службу в уголовно-исполнительной системе, награждён медалью, состоит на воинском учёте и проходил военную службу с 2013 по 2014 годы. (т. 4 л.д. 29-45, 50) 

Работая у индивидуальных предпринимателей в должности продавца-консультанта и помощника товароведа, характеризуется только положительным образом. Добросовестный, трудолюбивый работник. Спокойный, дружелюбный, хорошие отношения с коллегами. Очень ценится в коллективе. Не употребляет спиртные напитки, несёт общественную нагрузку, сторонится конфликтных ситуаций. (т. 4 л.д. 46, 47, 223) 

Обучаясь в средней общеобразовательной школе, характеризовался как спокойный, уравновешенный, отзывчивый юноша. Общительный, отношения с одноклассниками ровные. Отношение к взрослым и педагогам уважительное, адекватно реагирует на замечания. Добросовестно относится к общественно-полезному труду за что объявлена благодарность. (т. 4 л.д. 48, 49) 

Проживая в городе Петропавловске-Камчатском, характеризуется соседями также с положительной стороны как отзывчивый и добрый человек. Ведёт здоровый образ жизни. Принимал участие в общественных работах, поддерживает связь с родителями. Женат. Отношения в семье доверительные. 

(т. 4 л.д. 220-222, 224) 

ФИО1 является донором на станции переливания крови, имеет хроническое заболевание, был оперирован в подростковом возрасте, наблюдался у терапевта в связи с изменением состояния здоровья. (т. 4 л.д. 219, т. 5 л.д. 10-15) 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что характеризует своего мужа ФИО1 только с положительной стороны. Он общительный, тактичный, хороший семьянин и кулинар, помогает по хозяйству. После смерти её отца и ухудшения у неё здоровья ФИО1 сильно расстроился. В семье не хватало денег, есть кредитные обязательства. 

На основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие у него хронического заболевания. До возбуждения уголовного дела ФИО1 явился с повинной, дал подробное объяснение, участвовал в осмотре места происшествия. После возбуждения уголовных дел он давал подробные последовательные признательные показания, участвовал в осмотрах изъятых предметов, содействовал исследованию содержимого телефонов, давал пояснения по обнаруженной в телефонах информации, принял участие в производстве судебной экспертизы, а также показал места тайников. 

Суд не признаёт смягчающими наказание обстоятельствами молодой возраст подсудимого, раскаяние, тяжёлое материальное положение, которые были предложены защитником. На момент совершения преступлений ФИО1 исполнилось 25 лет. Согласно заключению экспертов он не отстаёт в своём психическом развитии, служил в армии и уголовно-исполнительной системе, характеризуется по месту работы и проживания положительным образом. Совокупность указанных обстоятельств, свидетельствует о том, что ФИО1 является зрелой и сформированной личностью, в связи с чем, нет оснований полагать, что его возраст и особенности развития оказали свою роль при совершении преступлений. Раскаяние ФИО1 выражено в его активном содействии при раскрытии и расследовании преступления, что было учтено как смягчающие наказание обстоятельства. Испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. ФИО1 является трудоспособным, имеет профессиональное образование, опыт службы в армии и уголовно-исполнительной системе, иждивенцы отсутствуют. Его жена имеет доход, он также был впоследствии трудоустроен, имеется постоянное место жительства и регистрации. Таким образом, временные материальные затруднения не свидетельствуют о крайней необходимости незаконного распространения наркотических средств и психотропного вещества. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, с учётом длительности существования организованной группы, незаконного оборота разных видов запрещённых средств и вещества, привлечения ФИО1 к совершению преступлений другого лица, использования запрещённого в Российской Федерации сайта в сети Интернет. 

С учётом особой тяжести совершённых преступлений, по всем преступлениям, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, исправления подсудимого назначается наказание в виде реального лишения свободы. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного осуждённому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд приходит к выводу, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которая свидетельствует о деятельном раскаянии, активное содействие ФИО1 как участника группового преступления в его раскрытии, его поведение после совершения преступления, связанное с трудоустройством, заключением брака, донорством, должны быть признаны исключительными обстоятельствами для назначения ФИО1 более мягкого наказания. 

С учётом смягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристик и неудовлетворительного материального положения в семье, дополнительное наказание в виде штрафа не назначается. 

В связи с тем, что совершение преступлений не было связано с занятием ФИО1 какой либо должности или деятельностью, также не назначается дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется и не указаны сторонами. Доказательства того, что хроническое заболевание ФИО1 препятствует отбыванию наказания, не представлены. ФИО1 является трудоспособным, инвалидности не имеет. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с совершением особо тяжких преступлений наказание ФИО1 необходимо отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественными доказательствами распорядиться по уголовному делу на основании ст. 81 УПК РФ. При этом учитывается приговор Елизовского районного суда от 7 сентября 2020 года в отношении ФИО8, вступивший в законную силу, которым разрешена судьба части вещественных доказательств. Также принимается во внимание выделение уголовного дела в отношении другого соучастника преступлений, для чего будут необходимы приобщённые к указанному уголовному делу вещественные доказательства. (т. 2 л.д. 201-207, 228-238, т. 3 л.д. 12-18, 25-28, 57-63, 189-195, 203-209, 255-258, т. 4 л.д. 13-18, 83-87, 89-93, т. 5 л.д. 1-9) 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии и на стадии судебного разбирательства в размере 40 476 рублей. Подсудимый ФИО1 согласился возместить указанные процессуальные издержки. Основания для освобождения ФИО1 от их уплаты отсутствуют. (т. 4 л.д. 115-120, т. 4 л.д. 197, 198, 202, 205-208)

Для исполнения приговора, с учётом особой тяжести совершённых преступлений, назначенного наказания, чтобы предупредить возможность для ФИО1 скрыться или продолжить преступную деятельность, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменяется на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить следующее наказание: 

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 30 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется. 

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом. 

Пакеты из прозрачного полимерного материала, бумажные бирки с пояснительными надписями, свёрток из липкой ленты, 25 пакетиков из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами с порошкообразным веществом белого цвета, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району по квитанции № от 27.02.2020, направить в СО ОМВД России по Елизовскому району для приобщения к ранее выделенным 20 мая 2020 года материалам уголовного дела в отношении другого соучастника преступлений. 

Пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нем: пакетами из полимерного материала, бумажными бирками; порошкообразным веществом белого цвета, упакованным в 87 пакетов; 4 пакетами из прозрачного материала с фиксирующей горловиной и полоской красного цвета; свертком состоящим из 2 пакетов, в одном из которых находится порошкообразное вещество; мотком липкой желтой ленты; 2 фрагментами липкой ленты желтого и красного цвета; пакетом из полимерного материала с фиксирующей горловиной и полоской красного цвета; емкость, внутри которой находятся микрочастицы белого цвета и изделие зеленого цвета; электронными весами; 8 свертками, в каждом из которых находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета; пакетиком, внутри которого находилось вещество в виде кристаллов белого цвета; фрагментом изоляционной ленты; 12 свертков, с находящимися в них веществом; 2 пакетиками, с находящимся в нем веществом; 4 пустыми пакетами; фрагментом ленты; 24 мотками ленты; пакетиками; коробкой из-под сотового телефона, внутри которой находится 3 мотка ленты, 4 ложки, пакетики; перчаткой, которые переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району по квитанции № от 17.05.2020, направить в СО ОМВД России по Елизовскому району для приобщения к ранее выделенным 20 мая 2020 года материалам уголовного дела в отношении другого соучастника преступлений. 

Бумажный конверт, с находящимися в нем: пакетами и бумажными бирками, которые находятся в уголовном деле, оставить при деле в течение всего его срока хранения. 

Две банковские карты банка АО «Киви-банк» вернуть по принадлежности ФИО1. 

Бумажный конверт, с вложенным в него бумажным конвертом и DVD-R диском, который находится в уголовном деле хранить при деле в течение всего его срока хранения. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 40 476 (сорок тысяч четыреста семьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранного защитника или защитника назначенного судом, осужденный вправе заявить ходатайство также о своем участии. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Р.Ю. Маслов